News Release
 2023 年 12 月 1 日

各 位

ギャルリ・ミレー運営委員会

 株式会社 北陸銀行

「ほくほくスペースてるてる亭 15 周年 小杉善和による 立川志の輔写真展」の開催について

ギャルリ・ミレー運営委員会は、北陸銀行が所有する絵画を展示する美術館「ギャルリ・ミ

レー」において、下記の通り企画展を開催しますのでお知らせします。

記

１． 企画展の概要

開催期間
2023 年 12 月 5 日（火）  午前 10 時より
2024 年 1 月 8 日（月祝） 午後  5 時（入館は午後 4 時 30 分）まで

開催場所 ギャルリ・ミレー

内  容

≪ほくほくスペース てるてる亭≫は、2008 年 6 月に北陸銀行が中央通り

にオープンさせた演芸専用のホールです。このホールは、立川志の輔師匠に

より「てるてる亭」と命名され、これまで 300 回以上の公演が続けられてき

ました。本展では、ライフワークとして志の輔師匠を撮り続けている富山市

のフォトグラファー小杉善和氏の作品を通して、志の輔師匠とてるてる亭 15
年の歩みをご紹介いたします。

２． 該当する SDGs の目標

まちなか美術館「ギャルリ・ミレー」は、今後も中心市街地の活性化と賑わいの創出に貢献

できるよう努力してまいります。

以 上

SDGsは Sustainable Development Goals の略称で、2015 年に国連で採択された 2030
年までに達成すべき 17 の目標と 169 の具体的なターゲットを定めた「持続可能な開発

目標」です。
ほくほくフィナンシャルグループは、2019 年 4 月に「SDGs宣言」を表明しました。

＜お問い合わせ先＞
〒930-0044 富山市中央通り 2 丁目 1 番 20 号 ギャルリ・ミレー運営委員会 事務局
TEL/FAX(076)423-7220

15

 15 !

協力：西田美術館

2024

2008年9月6日

2009年12月18日

2012年3月10日

2017年3月12日

2022年3月19日

2022年9月17日

2021年12月11日

2023

12.5（火）

1.8（月・祝）

▶ ＜開館時間＞
10：00～17：00（入館は16：30まで）

＜入 館 料＞
一般300円、高大生200円、中学生以下無料

＜休 館 日＞
月曜日、祝日の翌日、年末年始(12/28～1/2)

〒930-0044 富山市中央通り二丁目1番20号
TEL (076)423-7220

15

HOKUGINギャルリ・ミレー  特別展

富山県出身の人気落語家。全国各地での独演会や
落語会への出演で、年間150 本以上の高座を務めている。立川志の輔

1954 年 富山県射水市（旧新湊市） 生まれ
1976 年 明治大学卒業。以降、劇団所属、および広告代理店に勤務。
1983 年 七代目立川談志に入門
1989 年 にっかん飛切落語会奨励賞受賞
1990 年 文化庁芸術祭賞受賞 とやま賞 芸術文化部門受賞。立川流真打ち昇進。
1993 年 富山県功労賞受賞
2005 年 北日本新聞文化賞特別賞受賞
2007 年 文化庁芸術選奨文部科学大臣賞受賞
2008 年 スポニチ文化芸術大賞グランプリ受賞
2015 年 NHK 放送文化賞受賞、紫綬褒章受章
2018 年 富山県ふるさと貢献大賞受賞
2023 年 第76 回中日文化賞受賞
2023 年 第32 回日本映画批評家大賞 特別賞受賞「大河への道」

富山市中央通りにある≪ほくほくスペース てるてる亭≫は、北陸銀行が

「中心市街地に笑いの空間をつくり、賑わい創出につなげよう」と、2008年6月

にオープンした演芸専用のホールです。

ここで行われている≪志の輔のこころみ≫は、「ふるさと富山を大切にした

い」という立川志の輔師匠の思いが詰まった定期落語会。ご多忙な師匠が15

年に渡り、300回以上もの公演を続けられてきました。

本展では、ライフワークとして志の輔師匠を撮り続けている富山市のフォト

グラファー小杉善和氏の作品展示を通して、志の輔師匠とてるてる亭15年

の歩みをご紹介いたします。

〒930-0044富山市中央通り二丁目1番20号 TEL (076)423-7220

ホームページ Facebook Instagram

	スライド 2
	スライド 1